АД M Mil ИСТ РАЦИЯ М У НИ ЦИ11VIЬНОГО ОБРАЗОВАН ИЯ
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.12.2020 № 1 -ко
пгт Мостовской

Об утверждении муниципальной программы
муниципального образования Мостовский район

«Информационное общество Кубани»

В целях создания правовых, организационно-технологических и

инфраструктурных условий для повышения эффективности муниципального

управления на основе внедрения информационно-коммуникационных

технологий в деятельность органов местного самоуправления муниципального

образования Мостовский район, оказания эффективного содействия в развитии

информатизации органов местного самоуправления муниципального

образования Мостовский район, руководствуясь статьями 16 и 37 Федерального

закона от 6 октября 2003 г. X? !31-Ф3 «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального

закона от 2 августа 2019 г. Л"« 313-ФЭ). статьей 6 Федерального закона от

9 февраля 2009 г. Лг°8-Ф3 «Об обеспечении доступа к информации о

деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления» (в редакции Федерального закона от 28 декабря 2017 г.

№ 423-Ф3). статьей 7 Закона Краснодарского края от 1 июля 2008 г. №1517-КЗ

«Об информационных системах и информатизации Краснодарского края» (в

редакции Закона Краснодарского края от 8 октября 2019 г. №4110-КЗ).

п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить муниципальную программу муниципального образования

Мостовский район «Информационное общество Кубани» (приложение).

2.Отделу информатизации и связи управления делами администрации

муниципального образования Мостовский район (Герасименко Д.С.):

1) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на

официальном сайте администрации м\ ниципального образования Мостовский

район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

2) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на

сайте печатного издания «Предгорье» (www.predgorie-online.ru) в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

4.Постановление вступает в силу ссцщя его подписания.

- j w ^ m
Глава муниципального oopawggwp

-- г j --С i j .. ГЛ S - ' V i Мостовский район fj  g fi  ^iX^fff  'iV^  |\

II
C.B. Лаеунов

http://www.predgorie-online.ru

] 1 р и л о ж е н н е

УТВЕРЖДЕНА
11 оста н о в л ен ие м ад.м и н и страци и
муниципального образования
Мостовский paiioH
ОТ 15.12.21)20 Л';: 1465

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муниципального образования Мостовский район

«Информационное общество Кубани»
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования
Мостовский район «Информационное общество Кубани»

Координатор
муниципальной
программы

Координаторы
подпрограмм

Участники
муниципальной
программы

Подпрограммы
муниципальной
программы

администрация муниципального ооразования
Мостовский район;

не предусмотрены:

отдел информатизации и связи управления делами
администрации муниципального образования
Мостовский район, финансовое управление
администрации муниципального образования
Мостовский район;
не предусмотрены;

Ведомственные
целевые программы

Цель муниципальной
программы

Задачи
муниципальной
программы

не предусмотрены;

формирование эффективной системы муниципального
управления на основе использования информационных
и телекоммуникационных технологий;

создание, развитие и обслуживание информационной и
телекоммуникационной инфраструктуры
администрации муниципального образования
Мостовский район (далее - Администрация);
совершенствование системы информирования и
предоставления услуг населению органами местного
самоуправления на основе информационных и
телекоммуникационных технологий;

i кречень целевых
показателей
муниципальной
программы

доля автоматизированных раоочих м е о и
Администрации, обеспеченных базовым комплектом
лицензионных программных продуктов;
доля автоматизированных рабочих мест в
Администрации. защищенных антивирусным
программным обеспечением;
доля автоматизированных рабочих мест в
Администрации. обеспеченных электронным
документооборотом;
доля граждан, обратившихся в Администрацию с
использованием электронных сервисов от общего числа
обратившихся граждан;
доля автоматизированных рабочих мест в
Администрации, участвующих в обработке
конфиденциальной информации или персональных
данных, защищенных по требованиям законодательства
в области защиты информации;

Этапы и сроки 202 1 -2023 годы,
реализации этапы не предусмотрены:
му ниципальной
программы

Объемы и источники общий объем финансирования муниципальной
финансирования программы за счет средств местного бюджета
муниципальной составляет 10375 тыс. рублей, в том числе:
программы, в том в 2021 году - 4141 тыс. рублей:
числе на финансовое в 2022 году -3117 тыс. рублей;
обеспечение проектов в 2023 году -3117 тыс. рублей.

1 .Характеристика текущего состояния и прогноз развития
информатизации муниципального образования Мостовский район

Глобальной целью информатизации является обеспечение требуемого
уровня информированности населения. Этот уровень определяется полнотой,
точностью, достоверностью и своевременностью представления информации,
необходимой .тля выполнения общественно значимых видов деятельности.

Особую роль в процессе информатизации играет информатизация сферы
х правления, так как она не только повышает эффективность управления на всех
его уровнях, но и позволяет повысить эффективность целенаправленной
деятельности человека в других сферах. Информатизация процессов управления
на любом уровне территориальных, отраслевых и межотраслевых структур
позволяет более полно учитывать интересы территорий, отдельных предприятий
и отраслей.

Переход на новый уровень управления муниципальным образованием
Мостовский район, способный обеспечить его эффективное развитие, возможен
в современных условиях только при применении информационно-

4.Обоснование ресурсного обеспечения
муниципальной программы

Сведения об общем объеме финансирования муниципальной программы
приведены в габлице:

Объем финансирования, тыс. рублей

Годы реализации в разрезе источников финансирования
федеральны!1

бюлжет
краевом
0ЮЛЖС1

мест 11.::
Люлже:

внеоюлжетные
i: сгочникп

Общий объем финансирования по муниципальной программе
2021 ] 4141 ; " 0 1 О" I 414] г 0
2022 3117 0 | 0 3117 0
2023 3117 0 0 3117 0

Всего по
муниципальной 10375 0 0 10375 0

программе j_ |

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет
средств местного бюджета.

Финансовая потребность для реализации основных мероприятий
муниципальной программы определена на основании: прайс-листов, счетов-
фактур. коммерческих предложений фирм.

Вместе с тем возможны корректировки финансирования мероприятий в
ходе реализации муниципальной программы по мере необходимости решения
вновь поставленных задач.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий

Факторами риска невыполнения муниципальной программы являются:
- недостаточное финансирование мероприятий муниципальной программы

из муниципального бюджета;
- увеличение цен на оборудование, запасные части, работы и услуги.
Эффективное управление рисками входит в сферу ответственности

координатора муниципальной программы.
Для успешной реализации муниципальной программы и снижения рисков

будут реализованы следующие управленческие мероприятия:
- определение организационной структуры управления реализацией

муниципальной программы (функции и согласованность звеньев всех уровней
управления);

- планирование и прогнозирование, определение рисков, способных
препятствовать реализации муниципальной программы;

- своевременное уточнение и корректировка мероприятий муниципальной
программы:

- мониторинг и контроль хода реализации муниципальной программы.

6. Меры правового регулирования в сфере реализации
муниципальной программы

Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной
программы не предусмотрены.

7. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
осуществляется в соответствии с постановлением администрации
муниципального образования Мостовский район от 16 апреля 2:) 19 г. № 331 «Об
утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных
целевых программ. Порядка принятия решения о разработке, формировании,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ в
муниципальном образовании Мостовский район».

S. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет
координатор м\ инициальной программы - Администрация.

Органом Администрации, уполномоченным на текущее управление
муниципальной программой, определен отдел информатизации и связи
Администрации, который:

- обеспечивает разработку муниципальной программы;
_ НлппмynvprmvifTvnv  МVHMllMпяпьной ПППГРЯММКГ формное. "If  J J t') П pttiVllVlD.,
- организуел реализацию муниципальной программы;

заключает муниципальные контракты в установленном
законодательством порядке согласно Федеральному закону ол 5 апреля 2013 г.
№44-фЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

- принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке
изменений в муниципальную программу;

- организует работу по достижению целевых показателей муниципальной
программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам
финансирования реализации муниципальной программы:

организует проведение общественного обсуждения проекта
муниципальной программы на сайте администрации муниципального
образования Мостовский район в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет, а так же общедоступном информационном ресурсе стратегического
планирования в информационно - телекоммуникационной сети Интернет
(«ГАС «Управление») ;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную
на освещение целей и задач муниципальной программы.

t жсквартальио. до 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем
отчетного квартала, координатором программы в управление экономики,
инвестиций, туризма, торговли и сферы услуу администрации муниципального
образования Мостовский район представляются отчеты о холе реализации
м\инициальной программы.

Участники и исполнители муниципальной программы в пределах своей
компетенции ежеквартально, не позднее j0-го числа месяца, следчюшего за
отчетным кварталом, предоставляют необходимую информацию ответственном)
исполнителю (координатору ) муниципальной программы.

Исполняющий обязанности заместителя главы
му ниципального образования
\ 1 осто вс к и й район В.В. Бо1 инин

и ; т ; : ; ; а л ы ю й ; ;ро :
\:\нятшальнп: о пора звания
МОСКОВСКИЙ раЙОН <-; ]НфОр\!а! ШРМ1'ое
Оишсст ВО К> ОаНМ»

ПЕРЕЧЕНЬ
<и'новны\ мероприятий муниципальной npoi раммы

муниципально! о образования Мостовский район
"Информационное общество Кубани»

Объоч: ф а н а н с а р о в а н н м . ;: ;

p a i p o i a п с а о ч н м к п н ; | : ; а •!

фннансирования
яка ччн!

к. ;

.Vi
Наименование мероприятн»

iP
a

L; . ;;" J; всего федераль
краевой i

Непосредствен н ы ii
в н с " ю - ; IV л > « к »

местным жетные
•рнятм я

главны ]

распоря
дитель

бюджет | бюджет) бюджет источи ' оюджет бюджет |
ики ны\ I

средств J

исполн !
итель !

2 4 5

„ 7 X ! У ГТ> ]
jЦель - формирование эффективно»
технологий

л системы муниципал! ьного управления н< ) основе использования информационных и телеком .омных

. •: , 1ч:1. р.: а , ч \ -1 . n . i i . • ::i • : • : : : н а а а а : н а к а а а о н н о л ан;!;ра^ : а\ к р ы а л м и н и с ^ р а а а н \ а а а : a a i a а . н о :

>ара j ! I 1 ; ' М о с т о в с к а а аа,

Техническое оснашс ние администрации T l ! 7 T i " ' | и 1 "|'м'Г ' !!7.»Г (i и ' обеспечение администрации админи
м\ нииипального обра зования муниципального образования Мостовский страиия
Мостовский район с юдствами район современной вычислительной и муниии
вычислительном и оргтехники. Т ) 1 7.11 "оргтехникой, обеспечение лицензионной ппьног
обеспечение админи страиии

Т ) 1 7.11
чистоты используемого программного о

лицензионными про грам.мных1и обеспечения, обеспечение бесперебойной образов
проду ктами, ремонт и техническое работы администрации, обеспечение

бесперебойной работы сети, сохранности
ания

обслу живание комп ютерной и 2и2? i: 7.0 "il.ll (1.0 " 7 i j ' 7 . l l 0.0
работы администрации, обеспечение
бесперебойной работы сети, сохранности Мостов

оргтехники админис трации I включая и оперативной обработки информации. ский
ремонт и !апразк\ картриджей). обеспечение администрации услугами район
сопровождение и ра витие систем всего 7цГ ~0 1 i 1 Ti liii ~ лоступа к сети -Интернет», обеспечение (далее -
электронного докум ентооборота администрации спразочно-правовой админи
администрации, сопровождение информацией, обеспечение страиия
справочно-правозых 1 ИН(|юрМ2ЦИ0ННЫХ ) администрации электронных! ).
систем. использ>смь IX администрацией. докл ментооборотом. обеспечение финанс-
обеспечение безопас администрации защищенными сетями и овое
информационных рс сурсов центрами хранения данных. у правде
администрации информационное обеспечение населения в

соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации

ние

Создание, развити г. обс.:\ живанис
современной тел скомм>никаиионнои ::.:: и.о Возможность подключения админи
инфрастру ктуры а 1министраии1- 2<>22 jll.O II.ti 0 0 Of. "o.o " видеоконфсренисвя страиия
приобретение комгпскс.т 2*0/ id с 0(1 111) ili.И 4.(1
зилеоконференцевя всего ; о24.() (id н о 1 o24 о •
Итого по программе >о?1 .«Г

(i.o o n " j : i: о
'ti 0

202? ; 17 с 0 I! .) :: :, 7 :.
2" 23 Г ' : : 7 " o.o м и ; ; с
все: о IIHSTVO 0 0 Oil :u ~7\ i

Исполняющий обязанности
заместителя главы
муниципального образования
Мостовский район В.В. Богинин

Приложение 1
к муниципальной программе
муниципального образования
Мостовский район
«Информационное общество
Кубани.»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной программы муниципального образования
Мостовский район «Информационное общество Кубани»

п/п
Наименование целевого

показателя
Единица

измерения Статус

Зна

2021 год

чение целевого показателя

2022 год 2023 год

; 1 Доля автоматизированных рабочих мест в Администрации,
обеспеченных базовым комплектом лицензионных
программных продуктов

процентов J 100 100 100

2 Доля автоматизированных рабочих мест в Администрации,
защищенных антивирусным программным обеспечением

П П А 1 1 Р И Т П R
п л 100 100 100

Доля автоматизированных рабочих мест в Администрации,
обеспеченных электронным документооборотом

процентов -> ! 00 100 100

4 Доля граждан, обратившихся в Администрацию с
использованием электронных сервисов от общего числа
обратившихся граждан

процентов -1 J 50 55 60

5 Доля автоматизированных рабочих мест в Администрации,
участвующих в обработке конфиденциальной информации или
персональных данных, защищенных по требованиям
законодательства в области защиты информации

процентов -> J 100 100 100

Исполняющий обязанности
заместителя главы
муниципального образования
Мостовский район В.В. Богинин